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Введение

Актуальность темы исследования. Автоматизация формальной вери

фикации программ — актуальная задача современного программирования [44,

45, 50, 53, 68, 80, 87, 92, 93, 96, 97, 131, 132, 134, 152, 181]. Дедуктивная верифика

ция [3, 27, 32, 37, 38, 82, 85, 93, 95] является сопоставлением программы и ее спе

цификаций, заданных в виде логических формул. Типичными спецификациями

являются пред- и постусловие программы, а также инварианты циклов. Класси

ческий процесс верификации заключается в выводе условий корректности (УК)

с помощью генератора условий корректности (ГУК), который воплощает в се

бе аксиоматическую семантику целевого языка программирования. Далее УК

проверяются с помощью системы поддержки доказательства теорем. В случае

истинности всех УК пара программа-спецификации является согласованной.

Примером подобной системы верификации является проект C-lightVer, реа

лизуемый в Лаборатории теоретического программирования ИСИ СО РАН [147,

148]. Входной язык C-light [28, 31, 33, 156] — выразительное подмножество стан

дарта C99 [164]. В языке C-light выделено ядро — язык C-kernel, для которого

была разработана аксиоматическая семантика в стиле Хоара [29, 31, 33, 157].

Процесс дедуктивной верификации [3, 27, 32, 37, 38, 82, 85, 93, 95] разбивается

на три этапа. На первом этапе аннотированная C-light программа транслирует

ся в эквивалентную аннотированную программу на языке C-kernel [30, 31, 157].

Далее с помощью аксиоматической семантики языка C-kernel выводятся усло

вия корректности (УК). Потом следует этап доказательства полученных УК.

Отметим, что ранее в системе C-lightVer была реализована процедура,

позволяющая от конструкций промежуточной C-kernel программы вернуться

к конструкциям исходной C-light программы [148], а также метод смешанной

аксиоматической семантики [148] и метод метагенерации УК [124, 151]. Про

цедура сопоставления промежуточной C-kernel программы и исходной C-light

программы позволяет упростить нахождение ошибки в исходной программе в

случае ее нахождения в промежуточном представлении [8]. Метод смешанной

аксиоматической семантики позволяет использовать специальные версии пра
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вил вывода для определенных программных конструкций, что может приво

дить к генерации более простых УК [26, 148]. Метагенерация УК позволяет

использовать правила вывода УК как входные данные системы верификации,

что может упростить задачу расширения генератора УК новыми правилами

вывода в случае расширения входного языка новыми конструкциями [21].

Исследования и разработки, осуществлявшиеся автором в проекте

C-lightVer в период 2014–2022 гг. послужили основным научным и практиче

ским заделом данной диссертации.

Несмотря на более чем 50-летний период развития теории дедуктивной ве

рификации, в ней можно выделить ряд ключевых проблем, из-за которых она

по-прежнему остается во многом уделом академической среды и непопулярна

среди обычных программистов. Основной целью диссертации стала разработ

ка комплекса методов, направленных на решение трех проблем: проблемы ин

вариантов циклов, проблемы локализации и объяснения ошибок и проблемы

автоматизации доказательства УК.

Рассмотрим проблему инвариантов циклов [86]. Инвариант цикла — это

утверждение, которое должно выполняться перед началом исполнения, на лю

бой итерации и по завершению цикла. В общем случае задача автоматической

генерации инвариантов циклов алгоритмически неразрешима [32], поэтому ча

стичным решением может стать выделение класса алгоритмов, для которых

можно вообще обойтись без инвариантов. За основу в диссертации был взят

символический метод верификации финитных итераций [158]. Он применяется

к циклам специального вида (финитным итерациям). Тело финитной итерации

исполняется один раз для каждого элемента структуры данных конечной раз

мерности. Несмотря на кажущуюся вырожденность, эта ситуация в точности

соответствует такому фундаментальному разделу информатики, как итератив

ная обработка структур данных последовательной природы — строки, массивы,

списки, очереди, частично деревья. Основой этого метода является символиче

ская замена финитных итераций специальными рекурсивными функциями, на

зываемыми операциями замены. В рамках проекта РФФИ № 17-01-00789 «Плат

форменно-независимый подход к формальной спецификации и верификации
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стандартных математических функций» важной задачей являлась разработка

алгоритма генерации операций замены [117], позволяющего генерировать усло

вия корректности для программ с финитными итерациями без использования

инвариантов циклов. Разработанный алгоритм стал одним из результатов дис

сертации.

Рассмотрим проблему локализации и объяснения ошибок. Исторически де

дуктивная верификация была ориентирована не на локализацию ошибок, а на

доказательство отсутствия ошибок [149]. Поэтому значительный интерес пред

ставляет задача интерпретации недоказанных УК и соотнесение их с местом

потенциальной ошибки в программе или в спецификации.

Денни и Фишер предложили добавить в правила вывода УК семантиче

скую разметку для объяснения результата применения правила [74]. Генератор

УК в процессе вывода добавляет к различным подформулам соответствующие

метки, которые извлекаются из УК и переводятся в текст о соответствии УК и

фрагментов программы. Отчет о результатах верификации, основан на инфор

мации, хранящейся в семантических метках.

Но Денни и Фишер предложили лишь ограниченный набор типов семан

тических меток. В рамках проекта РФФИ № 11-01-00028 «Интегрированный

мультиязыковый подход к верификации императивных программ» важной за

дачей являлась разработка языка, позволяющего использовать в правилах вы

вода предложенные пользователем семантические метки [18, 147]. Разработан

ный язык стал одним из результатов диссертации. Также результатом диссер

тации стала разработка семантических меток для финитных итераций [13, 19,

121, 126]. Для более точной локализации ошибок оказалось полезным проверять

циклы на выполнение определенных ошибочных свойств и генерировать объяс

нения в случае выполнения таких свойств. На основе таких проверок был разра

ботан ряд автоматизированных стратегий локализации ошибок [121, 126–128].

Рассмотрим проблему автоматизации доказательства УК. Несмотря на до

статочную развитость систем поддержки доказательства теорем, они не всегда

справляются с доказательством УК в полностью автоматическом режиме. При

чиной тому может быть необходимость доказательства по индукции из-за на
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личия в УК применений рекурсивных функций, сложная структура УК и т.д.

Поэтому, актуальна задача разработки стратегий для различных классов про

грамм, позволяющих автоматизировать доказательство УК этих программ. В

рамках проекта РФФИ № 15-01-05974 «Онтологический подход к формальной

семантике языков программирования» важной задачей являлась разработка

стратегий автоматизации доказательства УК, содержащих применение функ

ций, выражающих результаты финитных итераций [117]. Разработанные стра

тегии стали одним из результатов диссертации.

Одним из результатов диссертации стал набор стратегий, позволяющих

автоматизировать доказательство УК программ с финитными итерациями без

использования инвариантов циклов [11, 14, 117–123, 125–128, 144]. Важным до

стоинством набора стратегий стало доказательство их корректности.

Рассмотрим расширение методов на другие языки и парадигмы и общее по

вышение автоматизируемости процесса верификации. Помимо разработки тео

ретических методов решения рассмотренных проблем, диссертация нацелена и

на решение важных практических задач. Интерес представляют методы, при

годные не только для языка C, но и для других языков и парадигм программи

рования.

Важным результатом диссертации стало применение разработанных ме

тодов и стратегий в проекте по созданию Системы облачного параллельного

программирования (CPPS) [2, 4, 104, 105, 107, 168]. Cloud Sisal [5, 6, 103, 105,

108, 176] является входным языком системы CPPS. Cloud Sisal является функ

циональным языком программирования, основанным на циклических выраже

ниях. Главной особенностью системы CPPS является неявное параллельное

исполнение, основанное на автоматическом распараллеливании циклов Cloud

Sisal [2, 108, 168]. Кодогенератор системы CPPS позволяет генерировать код

на языке C, соответствующий различным этапам оптимизации входной про

граммы [2]. Работа в проекте шла по двум направлениям: применение системы

C-lightVer к готовому промежуточному представлению Sisal-программы на язы

ке C [122, 123, 125] и непосредственная разработка аксиоматической семанти

ки Cloud Sisal [24, 130] с расширением системы C-lightVer новыми правилами
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[15, 16, 106, 130]. В рамках проекта РНФ № 18-11-00118 «Облачные методы и

средства конструирования эффективных и надежных параллельных программ

на основе функциональных спецификаций и семантических преобразований»

важной задачей являлось создание расширения языка C конструкциями Cloud

Sisal [15, 16], семантики такого расширения [15, 16] и реализация такой семан

тики в системе C-lightVer [15]. Аксиоматическая семантика созданного расши

рения языка C конструкциями Cloud Sisal стала одним из результатов диссер

тации.

Итоговым результатом данной диссертации стал комплексный подход к

автоматизации дедуктивной верификации без использования инвариантов цик


[…]


генерировать условия корректности для программ с финитными итераци

ями без использования инвариантов циклов. Данный метод включает в

себя следующие алгоритмы: генерации функций, выражающих результа

ты итераций с вложенными условными инструкциями над неизменяемыми

массивами и генерации функций, выражающих результаты итераций над

изменяемыми массивами.

2. Разработанные стратегии доказательства условий корректности позволя

ют автоматизировать проверку на истинность условий корректности про

грамм с финитными итерациями. Были предложены следующие страте

гии: выбора посылок, для программ, постусловием которых является раз

бор случаев выхода из цикла, для программ с финитными итерациями над

массивами, интерактивного доказательства, усиления условий корректно

сти, для программ, спецификации которых содержат функции со свой

ством конкатенации, для финитных итераций с инструкцией break, для

программ с выходом из цикла, для финитных итераций над изменяемыми

массивами, для программ с вложенными циклами. Доказана корректность

стратегии усиления условий корректности.

3. Предложенный метод локализации ошибок позволяет автоматизировать

сопоставление конструкций программы и подформул условий корректно

сти, а также локализацию ошибок в программах с финитными итерация

ми. Были разработаны язык представления семантических меток, cеман

тические метки для функций, выражающих результаты финитных итера

ций, алгоритм генерации функций, выражающих результаты финитных

итераций, с семантическими метками для итераций над изменяемыми мас

сивами, алгоритм генерации объяснений недоказанных условий коррект
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ности, содержащих операцию замены, cтратегия проверки ложности недо

казанных условий корректности, cтратегия поиска циклов с неиспользу

емыми присваиваниями элементам массива, cтратегия проверки исполне

ния инструкции break на первой итерации цикла.

4. Разработанная аксиоматическая семантика языка Cloud-Sisal-kernel позво

ляет при дедуктивной верификации программ на данном языке использо

вать правила вывода для циклических выражений без инвариантов. Пред

ложенная аксиоматическая семантика расширения (C-Sisal-kernel) языка

C конструкциями языка Sisal позволяет применять в системе CPPS мето

ды комплексного подхода системы C-lightVer. Разработан алгоритм гене

рации функций, выражающих результат циклических выражений языка

Cloud-Sisal-kernel и языка C-Sisal-kernel.

5. Реализация методов комплексного подхода в системе C-lightVer, позволяю

щая при дедуктивной верификации программ с финитными итерациями,

заданных на языках C, Cloud Sisal и на расширении C конструкциями

Cloud Sisal, автоматизировать доказательство условий корректности и ав

томатизировать локализацию ошибок. Были проведены эксперименты по

автоматизированной верификации C-представлений Sisal программ, про

грамм на языке Cloud-Sisal-kernel, программ на языке C-Sisal-kernel. Бы

ли проведены эксперименты по автоматизированной верификации C-про

грамм, представляющих следующие классы: программы с финитными ите

рациями над неизменяемыми массивами без инструкции break, програм

мы с финитными итерациями над неизменяемыми массивами с инструкци

ями break, программы с финитными итерациями над изменяемыми мас

сивами с инструкциями break. Проведен успешный эксперимент по авто

матической верификации программы сортировки простыми вставками без

инвариантов циклов.

Перспективы развития направления исследований. В будущем плани

руется разработать расширение комплексного подхода на программы с более
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общими видами итераций над различными структурами данных. Примерами

таких структур данных являются файлы, списки, деревья. В качестве приме

ра итераций над ними можно рассмотреть реализации классических алгорит

мов над такими структурами данных, в том числе различные реализации то

пологической сортировки ациклического ориентированного графа. Расширение

комплексного подхода может включать новые алгоритмы генерации операций

замены, новые стратегии автоматизации доказательства УК и новые методы

автоматизации локализации ошибок. Представленные в диссертации методы

комплексного подхода могут упростить разработку и реализацию такого рас

ширения.
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93. Hähnle R., Huisman M. Deductive Software Verification: From Pen-and-Paper

Proofs to Industrial Tools // Lect. Notes Comput. Sci. — Cham, 2019. — Vol.

10000. — P. 345–373.

94. Heras J., Komendantskaya E., Johansson M., Maclean E. Proof-pattern

recognition and lemma discovery in ACL2 // Lect. Notes Comput. Sci. —

Berlin etc., 2013. — Vol. 8312. — P. 389–406.

95. Hoare C. A. R. An axiomatic basis for computer programming //

Communications of the ACM. — 1969. — Vol. 12, Issue. 10. — P. 576–580.

96. Hoare C. A. R., Misra J., Leavens G. T., Shankar N. The verified software

initiative: A manifesto // ACM Computing Surveys. — 2009. — Vol. 41, Issue

4. — Article ID: 22. — P. 1–8.
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Список сокращений и условных обозначений

• УК — условия корректности;

• VC — verification conditions, условия корректности;

• C-lightVer — C-light Verification, система верификации C-light программ;

• ГУК — генератор условий корректности;

• VCG — verification condition generator, генератор условий корректности;

• МГУК — метагенератор условий корректности;

• MetaVCG — verification condition metagenerator, метагенератор условий

корректности;

• WP — weakest precondition, слабейшее предусловие;

• ACSL — ANSI/ISO C Specification Language, язык спецификации программ

на языке ANSI/ISO C;

• SMT — satisfiability modulo theories, задача определения выполнимости

формулы языка первого порядка в некоторой теории;

• ACL — Applicative Common Lisp, аппликативный диалект языка Common

Lisp;

• ACL2 — A Computational Logic for Applicative Common Lisp, система вы

числимой логики для аппликативного диалекта языка Common Lisp;

• CPPS — Cloud Parallel Programming System, система облачного параллель

ного программирования;

• CSV1 — Cloud Sisal Verification 1, первый модуль верификации Cloud Sisal

программ;

• CSV2 — Cloud Sisal Verification 2, второй модуль верификации Cloud Sisal

программ.
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