отзыв
на автореферат диссертации Кондратьева Дмитрия Александровича «Методы

комплексного подхода к автоматизации дедуктивной верификации программ с

финитными итерациями», представленной на соискание ученой степени кандидата

физико-математических наук по специальности 05.13.11 — «Математическое и

программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

Задача формальной верификации программ является актуальной не только в

теоретической, но и в прикладной плоскости. Сегодня формальная верификация активно

применяется при разработке операционных систем (mCertikOS, Hyper-V), компиляторов

(CompCert, CakeML), систем управления транспортом (Roissy Shuttle) и других видов

систем, к корректности и отказоустойчивости которых предъявляются повышенные

требования. Развитие сделало возможным бурное развитие и

прикладное применение подходов к формальной верификации, основанных на дедукции.

Большим плюсом таких подходов является возможность задания спецификаций

непосредственно в коде программы, что позволяет проводить спецификацию и

верификацию кода, уже находящегося в эксплуатации и не подлежащего изменению (в

отличие от верификации с помощью интерактивных доказателей, таких как Coq и

lsabelle/HOL, когда верификация, в сущности, является сертифицированной

трансформацией исполняемой спецификации в целевой язык программирования). Это

позволяет утверждать, что дедуктивная верификация более применима к т.н. «гибкой»

разработке, являющейся доминирующим в настоящее время подходом к разработке

программного обеспечения.

Особенностью дедуктивного подхода, однако, является невозможность прямого

вмешательства разработчика в процесс верификации, поскольку текст программы не

является доказательством собственной корректности — программа транслируется в

промежуточное представление (обычно на языке Boogie), которое, в свою очередь,

транслируется в модель для решателя (обычно 23). В результате для каждого элемента

спецификации процесс верификации порождает двоичный результат — успех/неудача. В

случае неудачи разработчик обречен на поиск источника проблемы методом

«пристального взгляда» и подбор правильного решения проблемы методом проб и

ошибок. Ситуация усугубляется тем, что источник проблемы не всегда является дефектом

реализации. Исполняемый код зачастую является де-факто корректным (исходя из

фактического замысла разработчика), а причина неудачи дедуктивной верификации при

этом может заключаться в (1) недостаточной строгости инварианта цикла, (2)

противоречивости требуемого постусловия, или (З) записи того и другого в форме,

которую решатель не поддерживает.

Дмитрий Александрович Кондратьев в своей работе предлагает подходы к

решению всех указанных проблем. Наиболее фундаментальным решением, на мой

взгляд, является избрание подмножества целевого языка программирования в качестве

промежуточного языка верификации. Как указывает Автор, это, несомненно, упрощает

аксиоматизацию операционной семантики языка. Но это также упрощает отладку

неудачных попыток верификации, поскольку разработчику не требуется переключение

между разными режимами восприятия кода. Автор использует метод семантической

разметки для автоматической локализации ошибок в исходном коде на основании

исправлений, внесенных в промежуточное представление. На мой взгляд,

жизнеспособность этого подхода обеспечивается как раз использованием одного и того
же языка программирования для исходных программ и для их промежуточного

представления для верификации.

Еще одним крупным результатом работы Дмитрия Александровича я считаю

полное исключение необходимости записи инвариантов циклов для целого класса циклов
— финитных итераций. Считаю важным расширить использованный подход для

применения и к другим классам циклов, таких как обходы связных структур данных.
Использование стандартных схем циклов позволяет избежать типовых ошибок ручной
записи инвариантов циклов. Автор также предлагает подходы для обнаружения

противоречивых постусловий, что позволяет избежать пустой траты времени

разработчика на попытки корректно реализовать заведомо невыполнимые требования.
Со своей стороны хотел бы заметить, что предложенные методы следует

попытаться перенести на объектно-ориентированную парадигму программирования, в
которой центральную роль занимают инварианты классов, а также способность двух
переменных указывать на один и тот же объект (что ведет к целому классу проблем).

Учитывая все вышеизложенное, считаю, что диссертация «Методы комплексного
подхода к автоматизации дедуктивной верификации программ с финитными
итерациями» является законченной научно-исследовательской работой, а ее автор,
Дмитрий Александрович Кондратьев, заслуживает присуждения ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 — «Математическое и
программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».
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